
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XI N°241 I FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação. O Município de Itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, torna  pú  
interessados, que no dia 07 de janeiro de 2020, As 09h0Omin, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial 19.20.06/PP, cujo 
Registro de Preço para eventual e futura Aquisição de Combustível e Aditivo para atender as Secretarias e Autarquias pertencentes à Prefeitura Muni 
de Itapipoca. Referido edital poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Itapipoca-CE, 18 de dezembro de 2019. Leonardo 
Bricio Viana Severciano - Pregoeiro da  CPL.  

*** *** *** 
DUCOCO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS S/A - CNPJ 09.426.032/0001-28 - NIRE 23.300.005.678 - Edital de Convocação. Ficam convocados os 
Acionistas a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 27/12/2019 as 10:00hs, na sede da Companhia, Av. Anastácio Braga, n. 
2.776. Itapipoca/CE, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Deliberar sobre a aprovação das demonstrações financeiras do exercício de 2017 
e 2018. Itapipoca, 19/12/2019. Flavio N. Fernandes e Bruno de A. Vasques - Diretores. 

*** *5* *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal  dc  Ercré / CE - a Comissão Permanente de Licitação, localizada na rua Padre Miguel Xavier de Moraes, n° 38 - 
centro - Ereré/CE, comunica aos interessados que no dia 08 de janeiro de 2020, as 09:00:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Prego ri° 
2019.12.17.01-PME-SEMED, objeto: Contratação da prestação de serviços de reforma, ampliação e manutenção de 04 Escolas Municipais, localizadas 
no: Sitio Boa Esperança, Sitio Milagres, Sitio Melancias e Distrito de São  Joao,  Município de Ereré/CE, tudo conforme anexo I. o edital completo estará 
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 as 12:00h, ou portal da licitações (portal do 
tce/ce). Ereré /CE, 17 de dezembro de 2019.  Arthur  Paiva Maia - Presidente da  CPL.  

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2019 (N° 
798.726 NO LICITAÇÕES-E DO BB) — Datas e Horários (Hora de  Brasilia):  Inicio do Acolhimento: 20/12/2019, 08h; Fim de Acolhimento e Abertura das 
Propostas: 03/01/2020, 8h; Inicio da Disputa: 08/01/2020, As 9h. OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais e equipamentos hospitalares c oxigênio 
medicinal. VALOR DO EDITAL: R$ 20,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Osterno, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-
1415. Marco-CE, 17/12/2019.  Alex  Rios Silveira,  Sec.  de Infraestrutura e Ordenador de Despesas da  Sec.  de  Sande.  

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2019 — PP 
— SRP — A Comissão de Licitação, localizada na Rua Padre Barros, N° 66, Centro, toma público aos interessados o Edital de Pregão Presencial N°027/2019 
— PP-SRP, cujo Objeto: Licitação do Tipo Menor Preço para o Registro de Preços para Eventuais Aquisições de pneus para atender as diversas 
Secretarias do Município de Redenção, conforme especificações em Anexo, de acordo com as especificações contidas em seus anexos, que se realizará no 
dia 07 de Janeiro de 2020, As 10h. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir desta Publicação, no horário de 08h as 12h. Redenção-
CE, 18 de Dezembro de 2019. Wilson Pontes Ferreira de Paula Neto — Pregoeiro. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 
20191210.01-PE — A Secretaria da Administração e Finanças da PMP toma público que realizará no dia 08 de Janeiro de 2020, As 09h, no  Site:  www.b11. 
org.br,  o Pregão Eletrônico N° 20191210.01-PE, referente à Aquisição de material de limpeza para suprir as necessidades das Secretarias Municipais 
de Pindoretama-CE, para o ano 2020. O Edital estará disponível nos  Sites:  www.b11.org.br  ou http://municioios.tce.ce.2ov.br/licitacoes/  e na sede da 
PMP no período de 08h as 14h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Pindoretama-CE, 18 de Dezembro de 2019. José 
Joacilio Aires Albino — Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL— AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 200/2019 — 
SMS — Central de Licitações. Data de Abertura: 03/01/2020, as 09h3Omin (Horário de  Brasilia).  OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais 
Aquisições de MATERIAL DE LIMPEZA E UTENSiLIOS DOMÉSTICOS, destinado As unidades da Secretaria Municipal da  Sande  de Sobral-CE. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:  Site:  www.sobral.ce.2ov.br,  (ACESSE — LICITAÇÕES) e á. Rua Viriato de Medeiros, 1\1` 1.250, 4° andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 18 de Dezembro de 2019. A Pregoeira— Miltaele Vasconcelos Mendes. 

*** *** *** 

FSC 

MISTO 
Papal proditala I 

resportra&sis 

LFSC'Cl2.13031  

a partir de fontes 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPU1 
- PROCESSO LICITATÓRIO N° 063/2019 - CONCORRÊNCIA N° 
2019.12.13.01 - REGISTRO DE PREÇOS N.° 011/2019 - AVISO DE 
LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE ICAPUÍ, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO, MEDIANTE A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -  CPL,  TORNA PÚBLICO 
QUE FARÁ REALIZAR As 09:00 HORAS DO DIA 20 DE JANEIRO 
DE 2020, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA À  AV.  22 DE JANEIRO, 5183, CENTRO, ICAPUÍ, 
CEARA — SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA, DO TIPO 
MENOR PREÇO, NO REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, QUE TEM COMO A FINALIDADE 0 REGISTRO DE PREÇO 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, SOB DEMANDA, DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, TANTO CORRETIVA QUANTO PREVENTIVA, A SER 
EXECUTADOS NOS PRÉDIOS, SEJAM PRÓPRIOS, LOCADOS 
OU CEDIDOS, COM 0 FORNECIMENTO DE  MAO-DE-OBRA, 
FERRAMENTAS, INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 
0 EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE A DISPOSIÇÃO DOS 
INTERESSADOS NA  CPL,  NO ENDEREÇO ACIMA, DE SEGUNDA 
A SEXTA-FEIRA DAS 07:30 ÀS 13:30H E WWW.ICAPUI.CE.GOV. 
BR DEMAIS INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADAS NO ENDEREÇO 
ACIMA, OU ATRAVÉS DO FONE (0XXSS) 3432-1400. ICAPUI — CE, 
18 DE DEZEMBRO DE 2019. EDINARDO DE OLIVEIRA PEREIRA - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

*** *** *5* 

Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação - 0 Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, através da Secretaria de Educação, por 
meio torna público que se encontra a disposição dos interessados, Edital 
de Tomada de Preços n° 11.27.01/2019 que  sera  realizado dia 06/01/2020, 
as 091100min, cujo Objeto: Contratação de empresa para a construção de 
estruturas metálicas com cobertas das quadras poliesportivas no distrito de 
forquilha: na localidade de medeiros e as margens da ce-304 no município. 
Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-
se à Prefeitura Municipal, sito a Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42. Bairro: 
Centro, Beberibe/CE, no horário de 07h3Omin as 12h e de 13h as 16h3Omin. 
Josimar Gomes Sousa. 

INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA UECE 
IEPRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 2019/02 

O Instituto de Estudos, Pesquisas e Projetos da UECE — IEPRO vem, 
por meio de sua Comissão Permanente de Licitação  (CPL),  tornar 
público, a quem interessar possa, que realizará licitação, do tipo menor 
preço, na modalidade Tomada de Preços PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAR SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES DO NÚCLEO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
EM SAÚDE COLETIVA- NUPEINSC, NO  CAMPUS  DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ (UECE) —  AV. DR.  
SILAS MUNGUBA N° 1700 - BAIRRO ITAPERI - MUNICÍPIO DE 
FORTALEZA — CEARA, conforme especificações contidas no Edital e 
seus Anexos. 
ENDEREÇO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 
Rua  Acapulco,  215, Sala 2—  CPL,  Itaperi, Fortaleza-CE, CEP 60.714-270 
DATA, HORÁRIO: 15/01/2020, as 09:00 horas 
LOCAL DE OBTENÇÃO DO EDITAL: no website do IEPRO: www. 
iepro.org.br  ou na  CPL  do IEPRO (endereço acima), munido de um OVO 
ou  pen drive.  
OUTRAS INFORMAÇÕES poderão ser obtidas na  CPL  do IEPRO, por 
meio do telefone (085) 3402-7666, de segunda a sexta, em horário comercial 
(8 h às 12  he  de 13 h às 17 h). 

Instituto de Estudos, Pesquisas e Projetos da UECE IEPRO 
Fortaleza, 16 de dezembro de 2019 (data da publicação) 

Comissão Permanente de Licitação  (CPL)  
*5* *5* *** 

EXTRATO DE CONTRATO N°29/2019 — CONTRATANTE: INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO — IDT, CNPJ N° 
02.533.538/0001-97. CONTRATADA:  Ticket  Soluções HDFGT S/A, CNPJ 
N° 03.506.307/0001-57. OBJETO: contratação de empresa de prestação 
de serviços de fornecimento gerenciamento eletrônico de manutenção de 
veículos. BASE LEGAL: Pregão N°04/2019, Lei n° 10.520, de 17/07/2002, 
Lei n° 8.666/93. FORO: FortalezaJCE. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR 
GLOBAL: R$ 120.000,00. Fortaleza, 08/11/2019. SIGNATÁRIOS: 
Antônio Gilvan Mendes de Oliveira, Presidente do IDT e  Luciano  Rodrigo 
Weiand e  Diego  da Silva Gonçalves, Representantes Legais. 



Este docurnento pode ser verlfiCado no endereço eletrônico 
fi 	httrikedere.in.go briainenticidadeittnti, pelo  Odle.  OS30209121901)227  

0 D 
c„'\>•• 

Cs')  

Ne 245, quinta-feira, 19 de de iról---54

,10,, 

 

irtO 

O  RUBRIC  A ° 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ne 2019.12.13.001 

A Secretaria de Educação do Município de Massapé/CE, através da Co 
Permanente de Licitaçiio, localizada na Rua Major  lose Paulin°,  191 - Centro - MassapeICE, 
torna pOblico que recebera no  period°  de 19 de dezembro de 2019 a 22 de janeírq de 
2020, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 12:00 horas, os documentos para 
habilitação, inclusive os projetos de vendas de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
da Chamada Pública Ne 2019.12.13.001, destinados a suprir a demanda da aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública 
Municipal, junto à Secretaria de Educação do Município de Massapé/CE, com fundamento 
na Resolução/CD/ENDE/MEC Ne 4, de 02 de abril de 2016, Resoluçao/CD/FNDE Na 25, de 
17 de julho de 2013 e na Lei Federal nu 11.947, de 16 de junho de 2009. Sendo a Sessão 
Pública para julgamento dos projetos de vendas e documentos de habilitação no  die  23 de 
janeiro de 2020 is 09:30 hS. 

Massapê - CE, 18 de dezembro de 2019. 
FRANCISCO PAULO  RAW  LEITE 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Pr 2019.12.18.1 

0 Pregoeiro Oficial do Municipio de Missão Velha, Estado do Ceará, torna 
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica 
www.bRorg.br, por intermédio da  Boise  de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na 
modalidade Pregão n' 2019.12.18.1, do tipo eletrenico, cujo objeto é a aquisição de 
material elétrico, destinados para manutenção da iluminação pública, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos de Missão Velha/CE, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura 
marcada para o dia 13 de Janeiro de 2020, a partir das 08:00 horas. O inicio de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrera a partir do dia 19 de Dezembro de 2019, 
es 09:00  bores.  Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: 
www.bli.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão 
ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3542-1609. 

Missão Velha - CE, 18 de dezembro de 2019. 
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2019.12.18.2 

A  CPL  da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, que estará realizando, na sua sede, Licitação na modalidade Tomada 
de Preços na 2019.12.18.2, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a 
execução das obras de implantação de infraestrutura do sistema viário com pavimentação 
em pedra tosca com rejuntamento em diversas iocalidades do Município de Missão 
Velha/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. 
Abertura: 14 de Janeiro de 2020 as 09:00 (novel horas. Maiores informações na sede da 
Comissão de Licitagão, sito na Rua Santos  Dumont,  na 64 Centro - Missão Velha/CE, ou 
pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 is 12:00 hs. 

Missão Velha - CE, 18 de dezembro de 2019. 
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO  DR  LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP  Ng  PP-021/2019-01VERSAS 

Objeto: seleção de melhor proposta através de registro de pregos para a future aquisição 
de material de expediente e outros materiais de consume, destinados ao funcionamento 
diário das diversas unidades administrativas (Secretarias e Autarquias) da Prefeitura 
Municipal de Morada Nova, de acordo  corn  as especificações e quantidades constantes no 
Termo de Referência. Tipo: Menor preço por lote. A Cornissao de Pregão comunica aos 
Interessados que no dia 03 de janeiro de 2020 es 08:00 horas, na sala da Comissão de 
LIcitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. 

Morada Nova-CE, 18 de dezembro de 2019. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJOS 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2019.12.09.002 - TP 

A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, através da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Guarany, ne 600, Altos, Centro, torna público 
para conhecimento de todos os interessados que o dia da abertura da Tornada de  Preps  
N' 2019.12.09.002 - TP, cujo objeto é a contratação de empresa para construção de 
pavimentação  ern  pedra tosca na localidade de Tucum de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento  Urbane  do Município de Pacajus/CE, que ocorreria no dia 
27/12/2019 as 11:00 horas, foi adiada para o dia 06/01/2020 às 09:00 horas, em virtude 
da alteração ao Edital, que poderá ser obtido no Comissão de Licitação, no endereço acima, 
no horário de atendimento ao público, ou no P0,-tal de Licitações dos Municípios do ICE: 
(httpsaa/licitacoes.tce.cogov.bd), 	OU 	no 	site 	do 	Municipio: 
(https://www.pacajus.ce.gov.br/). Maiores informações pelo telefone (085) 3348-1077. 

Pacajus - CE, 18 de dezembro de 2019. 
SARA WÃNIA DE MENEZES PEDROSA LEITE 

Presidente da Coo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Isr2  2/2020/PP 

A Comissão de Licitaçeo da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna 
público, para conhecimento dos interessados que no dia 06 de Janeiro de 2020, es 03:30 
horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada a Rua Eurtunato Silva, s/n, Centro, 
Pedra Branca/CE, estare realizando licitação na modalidade Pregão Presenciai, tornbado 
sob o NI° 002/2020/PP,  cons  o seguinte objeto: contratação de pessoa jurídica especializada 
em serviços de assessoria e consultoria na elaboração de projetos para captação de 
recursos dos programas públicos do Governo Federal e Estadual, em configuraçao  corn  as 
sistemáticas, instruções normativas diretrizes orçamentarias de ambos os Governos, 
compreendendo, assessoria para atendimento de diligências dos projetos de arquitetura e 
engenharia civil, assessoria para resolução de questões de inadimplência junto as fontes de 
financiamentos das  areas  Federais e Estaduais e assessoria no acompanhamento e Controle 
de Convênios, contratos de repasses e termos de Cooperação, conforme especificação do 
anexo I do Edital, pare o exercício de 2020.  Justificative:  Faz-se necessário para trazer 
beneficies ao município e dar suporte a captação de recursos dos programas públicos do 
Governo Federal e Estadual, O prazo do contrato será da data de assinatura até 
31/12/2020 e estima-se no valor de 85 163.000,00. 0 qual encontra-se na integra no Setor 

Documento assinado dieltahnente cmfoone  Mr  no 7.200-2 de 24/08/2001. ECP 
voe Institui a intreesuotura de Chaves Públicas Brasileira - Ice-areal. Brana 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 19.20.06/PP 

O Município de itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos 
interessados, que no dia 07 de janeiro de 2020, es 09h0Omin, estare realizando licitação na 
modalidade Pregão Presencial 1.9.20.06/PP, cufo objeto é Registro de Prego para eventual 
e future Aquisição de Combustível e Aditivo para atender as Secretarias e Autarquias 
pertencentes à Prefeitura Municipal de ltapipoca. Referido edital poderá ser adquirido pelo 
portal do TCM.CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.be  

ltapipoca - CE, 18 de dezembro de 2019. 
LEONARDO BRiCIO VIANA SEVEREIANO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2019121701-FUND  

Objeto: execução de obra pare reformas das E.M.E.F Urçula Francisca; Maria Doraci; São  
Jost  José Teixeira e Maria do Socorro no Município de Jaguaretama-CE, conforme Projeto 
Básico. 

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a sessão de 
recebimento dos envelopes será dia 06/01/2020 es 09h0Omin, na sala da Comissão de 
Licitação na sede da Prefeitura Municipal, Rua  Testae)  Gonçalves. 185, maiores informações 
tel. (88) 3576-1305,  email:  licitacao@jaguaretama.ce.gov.br.  

Jaguaretama - CE, 18 de dezembro de 2019. 
FRANCISCO  JEAN  BARRETO DE OUVEIRA 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AVISO 

TOMADA DE PREÇOS NO 19.11.01/2019 

A Secretaria de Educação e Cultura de Jaguaribe, comunica aos interessados 
que no dia 20 de dezembro de 2019,  Its  12:00 horas, na sala de reunibes da Comissão de 
licitação, localizada na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estare abrindo os 
envelopes de propostas de preços referentes a tomada de preços O  19.11.01/2019, cujo 
objeto é a execução dos serviços de instalação de alimentação de energia foteveltaica em 
diversas escolas da rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria de Educação e Cultura de 
Jaguaribe-CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo. 
Maiores informações no endereço acima, a partir da data desta publicação ou pelo 
telefone (88) 3522.1092 e no  e-mail:  licitageo@ljaguaribe.ce.gov.br.  

laguaribe - CE, 18 de dezembro de 2019. 
LEILANE KERCIA BARRETO SOARES 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA6 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 13.002/2019-TP 

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaõ - Ceará, torna 
público para conhecimento dos interessados, que no momento da abertura dos envelopes 
de propostas de preços dos empresas habilitadas da Tomada de Preços N2  13.002/2019-TP, 
com fins a contratagao de empresa visando a conclusao da construção do muro e reforma 
da  area  externa e interna do Hospital Municipal  Joao  Elisio de Holanda,  ern  Maracanaa-CE, 
verificou-se que devido 'a um equivoco o processo retroagiu a fase de abertura de 
documentos de habilitação incluindo a análise e julgamento dos documentos de habilitação 
da empresa Servioc Locação, Construção e Serviços LTDA ME. 

A Comissão Central de Licitação tendo analisado a nova documentação 
apresentada e após argumentagões, por votação uninime, considerou habilitada a empresa 
Servloc Locação, Construção e Serviços LTDA ME, tendo em vista  gee  eSta cumpriu todos 
os dispositivos editalicios. 

Fica aberto o prazo para interposição de possíveis recursos, conforme 
determine a Lei na 8.666/93, are 109.1, alínea "a". Caso não haja recurso impugnando esta 
decisão, fica agendada a nova data de abertura das propostas de preços (envelope "B") 
para o dia 02 de janeiro de 2020 as 10:00h (dez horas). 

Neste momento, a Senhora Presidente informou que o resultado desta sessão 
sere divulgado em Jornais de Grande Circulação no Estado do Ceará. 

Maracanaii - CE, 18 de dezembro de 2019. 
JANAiNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Presidente da Comissão 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ne 8.003/2019 

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de MaracanaLi-CE, torna público 
para conhecimento dos interessados, que no dia 20 de janeiro de 2020 as 10:00  horns,  na 
sua sala de sessões, localizada à Avenida II al9  150, Conjunto Jereissati I, Maracanaa-Ceará, 
estará realizando credenciamento para Chamada Pública, tombada sob o 09  08.003/2019, 
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis), oriundos da  Agriculture  
Familiar, destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Maracanata, beneficiados 
pelo Programa Nacional de Alimentaçao Escolar (PNAE), Educação Integral, Novo Mais 
Educaçao, Universidade Operaria, Creches Nlunicipais e Contratadas, atendimento 
especializado, educação de Jovens e Adultos, Educação  Indigene,  Pré-Escola, Ensino 
Fundamental, em atendimento ao Artigo 14 da Lei n9 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE  
Ng  26 de 17 de junho de 2013, de interesse da Secretaria de Educação do Municipio de 
Mara:Genet:I-Ceara tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos, o qual 
encontra-se na integra na sede da Comissão, localizada a Avenida II nu 150, Conjunto 
lereissati I, Maracanaó, Ce, no horário de 8:00h as 14:00h e peio sitio 
http://municipiosece.ce.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: 085 - 3521.5168. 

Maracanaie - CE, 18 de dezembro de 2019. 
JANAiNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2019 (N` 798.726 NO LICITAÇÕES-E DO BB) 

Datas e Horários (Hora de  Brasilia):  Inicio do Acolhimento: 20/12/2019, 08h; 

Fim de Acolhimento e Abertura das Propostas: 03/01/2020, 8h; Inicio da 

Dispute: 08/01/2020, es 9h. OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais e 

equipamentos hospitalares e oxigênio medicinal. Modalidade: Pregão Eletrônico 

N' 021/2019 (N" 798.726 NO LICITAÇÕES-E DO BB). VALOR DO EDITAL: R$ 

20,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Osterno, s/n, 

Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. 

Marco - CE, 17 de dezembro de 2019.  

ALEX  RiOS SILVEIRA 

Ordenador de Despesas 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPE 



.\ILLIAM WilACK 

• www.thariodoiiordeste:com.br Quinta—feira 19 de  dezembro  de 2.019 ON 	 27 

as coopta eas dirige em função de  setts  objetivos pouticos - o 
paralelo como PT e os "campeões nacionais" é evidente. 

A ciarrupçâo num sisteniadessesd endêmica, pois os  có  di-
goSlegais são usados parafaVorecer amigos ou punir  
go§.  Nesse sentido, a Lava.latti revelou as entranhas do "capi-
talisnio  politico"  A.  la  brasileit a, incl Libido o entusiasmo com 
que elites abraçaram o prograut a de  on  partido  politico  .;.lue 
parecia haver encontrado no fLtvorecimento de Setores da 
economia a chave para se per petuar. o destruir o esquema , 
petista, a 4avaJato afastou o Brasil do -capitalismo  politico"?  

As elites empresariais empolgadas com os aspectos "libe--
rais rneritocraticos" dos planos da equipe de Paulo Guedes e, 
ao mesmo tempo, enniskisticas apoiadoras de Sergio Moro 
do que ele significa ainda não se deram conta totalmente de 
que os dois "modelos-  estio  ern  cltoque. Parte fundamental
do embate entre setores do STF e expoentes d a L,ava Jato, 
por'exernplo, sc da em torno do controle de  qt tern  investiga, 
dos limites de quem pune - por Ultimo de  quern  controla a 
esfera da política. 

Hoje empresdrios honestos temem mais a Ize c:eita Federal 
do que Os homens vestidos de preto de Curitiba, sem tierce-
ber que amargeni de ação que se atribuíram CligãoS investi-
gativOs é uma demonstração da autonomia do E.stidd, de 
corporações que dele Se apropriaram. Não  sat,  grupos que 
aplaudem "capitalismOMeritocratico". Seu  vies  ideológi- •  
co,  ainda que não petista„.e elaramente da permanência do 
controle do Estado sobre a iniciativa privada. 

A ernpólgação (justa e legitima, importante assinalar) de 
elites eCortOrnitas pelo binômio Guedes -  Ninth  turva aper--
cepçãobasica de que o capitalismo  merit°  cratico, ao contrá-
rio do Capitalismo  politico,  depende da aplicação eStritada  
"rule  ot.law" (aqui oS iF em dado péssimo exempto), São 
elites que olham para a eficiência administrativa de regimes 
sob o Capitalismo  politico  (como a China) e sonharricomuM 
grau de autoritarismo que permita destravar os óbVioS obstá-
culos a expansão daeconomiabrasileira, muitos deles locali- 
zados num Estado balofo eperduldrio. 

Mitanovic Sugere que o capitalismo  politico  tem mais chan-
ces de sobrevivência. Nesse sentido, com forte dose de iro-
nia,-  o Brasil esta abraçando a modernidade. 

superior sern pagar nada a mais por isso, nem 

mesmo pela insta tacão 

Ligue 103 31 e digite a opção 3 ou 0800 031 0800 

e digite a opção 1 para clientes Oi Empresarial 

e agende a sua instalação. 

consulte a disponibilidade 

na sua residência ou empresa. 

,134179878  
ESTADO 130!CEARk4 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINOORETAMA ,- AVISO DE.LICITAVAO -, 
PREGÃO ELETRONICON°20-191210.01•PE, A Sacretarim de AdminIsfiti 	„(t Eieánses do PM P tome 
púbIlcd  qua  iciallzar6:6661,618-de  Jena]  ro de 2029;•#i 09h)  Oct Spa; 	 ;O prag6o Bein5nIcn 
N' 20191210.01-PE, riatiiroliti5AAqulalç0o da  materiel  -de Ilmiittsa øm-aaupllrae neceaslaiiiiaa  dim  
Seenttarfas,M4i1icktitiCirtt Pt804,VV.(API,..PE; 	Ia .9  Ott  2021  OtUrIetéstattt illspeabiel ((Os  Sties:  vt.; -*  low bra, 	' 	- 	' 	- 	e ha  kids  dai  MPtie Peit odo de 06h es 14h; 
em dkastdo 800edient6 no6ral;4T6artIC &data do puhlIcegthilet*M00::;k1ridoreteme•CE;  18 de 
Osaeltibtott02019:  Joe()  Joat8119Aties'Aibleet=PretpiaIro. 	• • ' -',,,,:. ,.-A,cf.,t,' 	, 	, 	- 
ESTADO DO CEARA 4. PREF.EITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA—AVISO DE LICITAVA0 — pFtecao 
PRESENCIAL N' 2019.12(13`.024t°_,LPrettepirP:da- Prefellura Mu6k6pal de MItárriiit;CE,:çomunica nos 
tiibifioggidboAd,,Minutiiiri:patiitcO)wefer:e-Estiolual e aos Orroos de. coldro4i.eilerrIe. qua realizará 
LIO84.06jfaMOda)deditp04.86.Pies*tal N'2  O19.12.102, do Tipo' Menor.P.Kepe;para eAetiIalçao do 
tlisida¡Cotlehi0311Pytt adeacelRerrit dostleadetio uso das dIvatsári.thaaetatlikr da.Prehttura 
Stili  WO  iie.Miioliiii;-?:olOtattigtolitisisitidaiparit.o' dia 07 do Jerwelni:02020:'94(0911;'04‘-sadeda 
C,Prebric0edelVtagedaPrete99teMilOOPOI de  Winne-GE, localizaddeEsplitiedir deEsla48d,hP433, 
C.6efitii•,Mirakdo(CE-1),Edltalfoodivii•.ser adquirido -Junto a CornIsclo de UcilaP95-OWsIeda atroada do 

Rideede;13dte-00e'del-CE; MItaltiiii,CE;•17  di  Elarambro do 2019. Ednerdo Porteira MagaIhfies — ... 	.. 	 . 	,  

'Ea 	MCE,ARAT4:PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO., AVISO DE ucrrAgA0::4,PREPA0  Ej.ETRONICO 	(W196.726-NO LICITAVOES•E 'DO  BO)  ••- •',,Dtitas•e HonidesiElorti'ds  
WO 	911610,V0,Ae011901,enIo:-.20112/2019, 099; Fitli do AceihIrdereo e AIce1vtn' das I'mpostac- 
0310521180LEN •Irildettit DNPUtik 086)1I2020; is 91L.OBJETO:Aqytalçfto do Mediciimei909, matdi*9.d 
iiijuipididdt6t hecalfideroke Eoionki:.-reedichiaL, VALOR 'DO; EDITAL: RS 20.00.,INPORMAVOES: 
PrehMturiiMudIctpatilki'Preféllura Oiko Ontem>,  gin.  Térreo. Centro. Ftied:-(88)3684.11416.,Marod.CE, 
17/12/2019.Alax Rios SINelratiSier.itti lilfriiiitrutura a  °oleander  de DaSO01138 da Soc.& Siuda. 
44TAI90, 41C;CEAM.e.PREFORIWOMUlpilforleliS61911RPOre4eVIOONS3-klegit4 	.016, 
ELEMONICO (sRP) te 200/2019.—.114k4,Cerilitkle Lleita959q. Date,'-do  Abetters:  03101/2020, es 
09h30rele-,(Hererfo de Brearee); ,̀.083EYO:;tleglatea de Preço pare Entures e'Everitueis Ac(uluiçoeo da 
MATERIAL DE LIMPEZA E UTENSILIOS,GIOMESTICOS,  *tined°  As unidades do Ser...ettatie 
Municipal. de 	Sir6de. , de .Sabila-CE. Valor 	do ,.EdItaI: 	Graluito. 	INFORMAVOESY:  Site:  
swewsobial.cmstoe.br  (ACESSEIJCITAÇOES) 9,  tl,  Rua  Video  de Madeiros, N' 1.250; .4°  ender  
Fono: (88) 3677-1157 e. 1264.• Sobral-CE, 18 dO'Doxembro do 2019. A Pregoeira — MIkael 
VeseencelosMendes. 	,' - 	: 	, • 	- 

Profidi90M4d14ii di1316430,,A44 43.11dt9930 - 
O ere316**03316366,F*1636* 63 *06 
	 par- 306, toma 

3411,30 *63,0446i 43030;6343s 13taiiii633, 
W3163Teittods de P63;66q° 1127.01/20p qtai sorti 
ra3463,4136 .06fiNo29,*631i001iin;-, 	Or  
C0040901* 0** 	06.,6500 6141,1*ii 
i{1,411i69;Cóii?,061)01tZi,das  qua*  patoqiorrinna rro  

da 	na (REiade da rriOdokit e ir3; 
raorgena do o3-304'no 0331310, Oibitilavorrnioks,3. 
*Mal*  do MA 63 intantoisoclos  deed*  dr6gti6o 6 
P16.40v0 Mui0K, i* f hiEC j663Torrtat Fo4rt133, a' 
42.86E6 C61:6,800.*M3o 3or6636)07116irth 
3312130613h 1(630nin:JoIrtOotsos . 	. „ 

 

oyrrr.1Q1315,Yc 
y mer. 

 

364180592 364108 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

